
UCHWAŁA NR VIII.52.2024 
RADY MIEJSKIEJ W SZTUMIE 

z dnia 25 września 2024 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r., poz. 609 ze zm.) oraz art. 44 ust. 1i 2, 3a, art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.) po uzgodnieniu z Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska w Gdańsku, Rada Miejska w Sztumie uchwala co następuje: 

§ 1.  

1. Ustanawia się pomnikiem przyrody pojedyncze drzewo gatunku świerk pospolity (Picea abies) o obwodzie 
pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynoszącym 390 cm, zlokalizowane na terenie działki ewidencyjnej nr 
140/3, w obrębie Biała Góra, w gminie Sztum. 

2. Nadaje się nazwę pomnikowi przyrody – „Dziadek Nicpoń”. 

3. Położenie pomnika przyrody określa załącznik do niniejszej uchwały 

§ 2.  

Szczególnym celem ochrony drzewa, o którym mowa w § 1 ust. 1 jest zachowanie wartości przyrodniczych, 
kulturowych, historycznych i krajobrazowych tworów przyrody ożywionej, charakteryzujących się wyjątkowymi 
cechami osobniczymi takimi jak wiek i rozmiar dla danego gatunku. 

§ 3.  

W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1 w ramach ochrony czynnej ustala się możliwość 
wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających, zgodnie z zasadami chirurgii drzew, mających na 
celu utrzymanie go we właściwej kondycji. 

§ 4.  

W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1, wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, 
remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 6.  

Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Nadleśnictwo Kwidzyn. 

§ 7.  

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Sztum. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FD81C43-F0F3-4A16-AFC4-C448528F5DE3. Podpisany Strona 1



§ 8.  

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Pomorskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Sztumie 

 
 

Waldemar Fierek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FD81C43-F0F3-4A16-AFC4-C448528F5DE3. Podpisany Strona 2



               
 

 

 

 

Położenie pomnika przyrody 

 
Legenda: 
–  lokalizacja  pomnika przyrody 

Załącznik do uchwały Nr VIII.52.2024

Rady Miejskiej w Sztumie

z dnia 25 września 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FD81C43-F0F3-4A16-AFC4-C448528F5DE3. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 6 ust.1 pkt. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tekst jednolity: Dz. U. z 2023r., 
poz. 1336 ze zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. W myśl art. 40 ww. ustawy 
pomnikami przyrody definiuje się „pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub i ich skupisk 
o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się 
indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy 
gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”. 

Stosownie do treści art. 44 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska 
dokumentacyjnego, użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały 
rady gminy. Zgodnie z art. 44 ust. 2 przedmiotowej ustawy uchwała rady gminy określa nazwę danego obiektu lub 
obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego 
czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów 
wymienionych w art. 45 ust. 1. 

Proponowane na pomnik przyrody drzewo, gatunek świerk pospolity (Picea abies), wyróżnia się pod względem 
przyrodniczym i krajobrazowym oraz odznacza się indywidualnymi cechami wyróżniającymi je spośród innych 
drzew tego samego gatunku na terenie gminy Sztum, m. in. z uwagi na wielkość i rozłożystość korony. Ponadto 
drzewo to spełnia kryteria wymienione w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie 
kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. z 2017 r., poz. 2300): 
obwód pnia mierzony na wysokości 130 cm wynosi 390 cm i przekracza minimalny obwód pnia określony dla 
danego rodzaju i gatunku drzewa. Drzewo znajduje się w dobrej kondycji zdrowotnej, kwalifikuje się do uznania za 
pomnik przyrody. 

W związku z tym, że drzewo rośnie na nieruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa w stosunku do której 
prawa właścicielskie wykonuje Nadleśnictwo Kwidzyn, a ww. jednostka posiada stosowne kompetencje w zakresie 
drzew, wyznaczono ją na sprawującą nadzór nad pomnikiem. Burmistrza Miasta i Gminy Sztum, wystąpił do 
Nadleśnictwa Kwidzyn z pismem o zamiarze ustanowienia przedmiotowego drzewa pomnikiem przyrody 
i wyznaczenia go jako sprawującego nadzór. W odpowiedzi Nadleśnictwo Kwidzyn pismem z dnia 15.07.2024r. 
zn. ZPS.7212.14.2024 wyraziło zgodę na sprawowanie nadzoru nad ww. pomnikiem przyrody. 

W uchwale określono zakazy dla pomnika przyrody wybrane spośród katalogu zakazów wymienionych 
w art. 45 ust. 1 ustawy o ochronie przyrody, a także możliwość wykonywania działań w ramach czynnej ochrony 
pomnika przyrody. 

Objęcie przedmiotowego drzewa ochroną prawną pozwoli na jego zachowanie dla przyszłych pokoleń, zwiększy 
świadomość ekologiczną mieszkańców oraz przyczyni się do kształtowania wizerunku Miasta i Gminy Sztum jako 
samorządu dbającego o ochronę przyrody oraz dziedzictwo przyrodnicze i kulturowe. 

Zgodnie z treścią art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody projekt uchwały wymaga uzgodnienia z właściwym 
regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Pismem z dnia 22.07.2024r. zn. GKV.6120.2.2024 zwrócono się do 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku z prośbą o uzgodnienie projektu niniejszej uchwały. 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku pismem z dnia 01.08.2024r., zn. RDOŚ-Gd-
WZG.623.22.2024.MG.1 poinformował, że nie zajmie stanowiska w terminie miesiąca od dnia otrzymania projektu 
uchwały w sprawie ustanowienia pomnikiem przyrody drzewa gatunku świerk pospolity, zlokalizowanego na 
terenie działki ewidencyjnej nr 140/3, w obrębie Biała Góra, w gminie Sztum, a tym samym przedmiotowy projekt 
uchwały, należy uznać za uzgodniony. 

Wobec powyższego zasadnym jest podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia pomnika przyrody. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FD81C43-F0F3-4A16-AFC4-C448528F5DE3. Podpisany Strona 1



 

Wygenerowano za pomocą app.esesja.pl 

Wyniki Głosowania do uchwały nr VIII.52.2024 

 

Głosowano w sprawie: ustanowienia pomnika przyrody 

ZA: 14, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 1 

Wyniki imienne 

ZA (14) 

Mariusz Akierman, Ryszard Antoniuk, Danuta Barańska, Agnieszka Borowska, Wojciech Dobrzyński, Waldemar 

Fierek, Krzysztof Garbowski, Jarosław Kazimierowicz, Sławomir Lipski, Adam Poćwiardowski, Iwona 

Ruszkowska, Sławomir Sidorowicz, Piotr Siebert, Piotr Spiżewski 

PRZECIW (0) 

WSTRZYMUJĘ SIĘ (0) 

BRAK GŁOSU (0) 

NIEOBECNI (1) 

Krystian Zdziennicki 

Głosowanie z dnia: 25.09.2024, 15:41:06 

 


	UCHWAŁA NR VIII.52.2024 RADY MIEJSKIEJ W SZTUMIE z dnia 25 września 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4

	§ 6
	§ 7
	§ 8
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


